
SEGUNDA-FEIRA, 03 DE NOVEMBRO DE 201410 CADERNO 2

de Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação – 
Engenharia de Produção, lotado na CPL, pela servidora 
ADRIANA MARIA GOMES DO NASCIMENTO, Id. Funcional nº 
5900245/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública 
- Psicologia, lotada na GEPES, na Portaria nº 525, de 29 de 
outubro de 2014, publicada no DOE nº 32.758 de 30.10.2014, 
que designou o referido servidor para compor a Comissão 
Investigativa incumbida de apurar os fatos citado no Processo 
nº 2013/587137.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 30 
de outubro de 2014.
ALBERTO CARDOSO ARRUDA
Secretário Adjunto

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 763677

PORTARIA Nº 2376/2014 - DGAF/GAB/SEMA DE 30 DE 
OUTUBRO DE 2014.

LICENÇA SAÚDE
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, em exercício 
no uso das atribuições que lhe são conferidas, e considerando 
o disposto no art. 81 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e a 
apresentação do Laudo Médico nº. 160596A-1;
R E S O L V E:
CONCEDER 60 (sessenta) dias Licença Saúde à servidora 
NADIA OLIVEIRA NASCIMENTO BRITO, matrícula nº. 
5094550/1, ocupante do cargo de Agente de Portaria/Gerente, 
lotada na Gerência de Recursos Humanos, no período de 
10/09/2014 à 08/11/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 30 de outubro de 2014.
RAQUEL SEABRA SIMÕES DE OLIVEIRA
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, em exercício

DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 763682

PORTARIA Nº. 2377/2014 - GAB/SEMA DE 30 DE 
OUTUBRO DE 2014

ASSUNTO: DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
O Secretário de Estado de Meio Ambiente no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas e considerando os 
termos do Memorando 31374/2014/GRH/CGP/DGAD;
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora VALDETE MONTEIRO CARDOSO, 
matrícula nº. 54189472/2, a responder pela Gerência 
de Recursos Humanos, em substituição a titular NADIA 
OLIVEIRA NASCIMENTO BRITO, matrícula nº 5094550/1, no 
período de 10/09/2014 a 08/11/2014, durante Licença Saúde.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 30 de outubro de 2014.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 763760

PORTARIA Nº2254/2014-DGAF/GAB/SEMA DE 14 DE 
OUTUBRO DE 2014

ASSUNTO: FÉRIAS
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira em exercício, 
usando das atribuições que lhe são conferidas; e considerando 
o Planejamento Anual de Férias;
R E S O L V E:
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares, 
referente ao mês de NOVEMBRO/2014 aos servidores abaixo 
relacionados:

MATRÍCULA SERVIDOR EXERCÍCIO PERÍODO DE GOZO

57203620/2 Alex da Silva Frazão 2013/2014 24/11 a 23/12/2014
55587272/ 2 Alexander Lobo Rocha 2013/2014 17/11 a 16/12/2014
57175322/1 André Luis Marques Miranda 2013/2014 03/11 a 02/12/2014
3254062/1 Benjamin Carlos Ferreira 2012/2013 17/11 a 16/12/2014
54190535/2 Bernadete do Socorro Gomes Freitas 2013/2014 10/11 a 09/12/2014
5141818/1 Cassilda do Socorro Dias de Moraes 2012/2013 03/11 a 02/12/2014
5654823/1 Cléo Fernando de Souza Cruz 2013/2014 03/11 a 02/12/2014
57176603/1 Danielle Freitas Fayal 2013/2014 03/11 a 02/12/2014
57175651/2 Felipe Freire Monteiro 2012/2013 24/11 a 23/12/2014
54193799/2 Geralda da Cruz R. de Lima 2013/2014 03/11 a 02/12/2014
54189464/2 Glaucio Ilan Oliveira Pinto da Silva 2013/2014 03/11 a 02/12/2014
5840503/2 Iolene Freitas de Azevedo 2012/2013 17/11 a 16/12/2014
57194220/2 Jardel Marinho de Aquino 2013/2014 17/11 a 16/12/2014
5654807/1 Jesus de Nazaré Cardoso Palheta 2012/2013 03/11 a 02/12/2014

57230166/1 Jorge Augusto Silva Mendes 2013/2014 03/11 a 02/12/2014
57175462/1 Jose Rosinaldo dos Reis Oliveira 2012/2013 10/11 a 09/12/2014
5077109/2 Lilia Maria Santana dos Santos 2012/2013 03/11 a 02/12/2014
57216352/1 Lucas Gonçalves da Silva 2013/2014 03/11 a 02/12/2014
55589703/1 Luciana Hegedus Noronha 2013/2014 03/11 a 02/12/2014
57175401/1 Marcia Cristina Sarges de Oliveira 2013/2014 24/11 a 23/12/2014
57215440/1 Maria Goreti Sthel Francisqueto 2013/2014 19/11 a 18/12/2014
5094550/1 Nádia Oliveira Nascimento Brito 2013/2014 10/11 a 09/12/2014
723398/1 Paulo Sergio Altieri dos Santos 2013/2014 17/11 a 16/12/2014
5092639/1 Regina Amador de Moraes 2013/2014 03/11 a 02/12/2014
3214664/1 Rose Luce de Melo Rodrigues Gaia 2013/2014 17/11 a 16/12/2014
57215621/1 Selma Solange Monteiro Santos 2013/2014 17/11 a 16/12/2014
5845580/3 Solange Henchen Trevisan 2012/2013 10/11 a 09/12/2014
57175525/1 Tamara Cunha Mendes 2012/2013 10/11 a 09/12/2014

16950/1 Terezinha de Jesus Santos de Oliveira 2013/2014 10/11 a 09/12/2014

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 14 de outubro de 2014.
  RAQUEL SEABRA SIMOES DE OLIVEIRA
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, em exercício.                                                                                

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 763763

PORTARIA Nº2253/2014-DGAF/GAB/SEMA DE 14 DE 
OUTUBRO DE 2014

ASSUNTO: FÉRIAS
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira em exercício, 
usando das atribuições que lhe são conferidas; e considerando 
o Planejamento Anual de Férias;
R E S O L V E:
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares, 
referente ao mês de NOVEMBRO/2014 aos servidores abaixo 
relacionados:

MATRÍCULA SERVIDOR EXERCÍCIO PERÍODO DE GOZO

5907186/ 1 ANTONIO GARCIA DE SOUSA 2013/2014 03/11 A 02/12/2014

5907177/ 1 CARLOS ROBERTO CAMARA JUNIOR 2013/2014 17/11 A 16/12/2014

57223866/ 3 EDSON PABLO DA SILVA PALHETA 2013/2014 03/11 A 02/12/2014

8008226/ 1 JEILE RODRIGUES AGUIAR 2013/2014 03/11 A 02/12/2014

8015718/ 1
MARIANA NOBRE ALAYON MESCOUTO 
DA SILVA

2012/2013 27/11 A 26/12/2014

57227829/ 3 JOYCIRENE DE JESUS SANTOS 2013/2014 03/11 A 03/12/2014

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 14 de outubro de 2014.
  RAQUEL SEABRA SIMOES DE OLIVEIRA
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, em exercício 

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 763764

PORTARIA Nº. 2278/2014-GAB/SEMA DE 17 DE 
OUTUBRO DE 2014
ASSUNTO: DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
O Secretário de Estado de Meio Ambiente no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas e considerando os 
termos do Memorando 111788/2014/GECOS/CLA/DILAP;
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora NAZARÉ AJURICABA MUNIZ VIANA, 
matrícula nº. 5167299/1, ocupante do cargo de Engenheiro 
Químico para responder pela Gerência de Projetos de Comércio 
e Serviços, em substituição a titular CASSILDA DO SOCORRO 
DIAS DE MORAES, matrícula nº 5141818/1, ocupante do 
cargo de Engenheiro Químico/Gerente no período de 03/11 A 
02/12/2014, durante férias regulares.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 17 de outubro de 2014.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 763767

AUDIÊNCIA PÚBLICA SOBRE OS PROJETOS ETC 
TAPAJÓS, ETC RURÓPOLIS E ETC SANTARENZINHO, 
RESPECTIVAMENTE DE RESPONSABILIDADE DAS 
EMPRESAS CIANPORT, BERTOLINI E ODEBRECHT.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
O Secretário de estado de Meio Ambiente – SEMA, no uso de 
suas atribuições legais e, considerando o disposto nos artigos 
253 e 255 da Constituição Estadual e nos artigos 103 e 109 
da Lei Nº 5.887, de 09 de maio de 1995, que dispõe sobre 
a participação popular nas decisões ambientais, convoca o 
Ministério Público Federal e Estadual, as Autoridades Federais, 
Estaduais e Municipais, os Órgãos Públicos e Privados, 
Instituições Governamentais e Não Governamentais e a 

População em geral para participarem da Audiência Pública a 
ser realizada no dia 17/12/2014, na localidade de Campo 
Verde no município de Itaituba, Estado do Pará, no local 
abaixo discriminado, objetivando:
1- Informar à comunidade sobre os projetos referente às 
Estações de Transbordo de Cargas, de responsabilidade das 
empresas CIANPORT – Cia. Norte de Navegação de Portos, 
Transportes Bertolini Ltda e Odebrecht Transport S.A a se 
localizarem na região de Santarenzinho, município de Rurópolis, 
estado do Pará e seus potenciais impactos ambientais; e
2- Possibilitar a discussão e o debate sobre o Relatório de 
Impacto Ambiental – RIMA dos referidos projetos, com o 
objetivo de subsidiar os pareceres técnicos a serem emitidos 
por essa Secretaria, para fi ns de licenciamento ambiental.
Local: Escola Engenheiro Francisco Barros – Ginásio 
Poliesportivo
 Endereço: Rodovia BR 230, Km 30 – Itaituba
 Horário: 9 horas
Os Relatórios de Impacto Ambiental – RIMA, encontram-se 
a disposição dos interessados para consulta na Biblioteca da 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente - SEMA, sito à Travessa 
Lomas Valentinas, 2717 – Marco, conforme o publicado nos 
Diários Ofi ciais do Estado – DOE de Nº 744915, 744934 e 
760369

Belém, 29 de outubro de 2014.
José Alberto da Silva Colares

Secretário de Estado de Meio Ambiente
SUPRIMENTO DE FUNDO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 764031
PORTARIA: 2395/2014

Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula
WADERSON FELISMINO DA SILVA SOUZA     ASSISTENTE DE 
INFORMATICA555877492
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
18542135964500000    0116000000          339039              
500,00
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 764036

PORTARIA: 2390/2014
Objetivo: PARTICIPAR DA ORGANIZAÇÃO DA AUDIÊNCIA 
PÚBLICA DO PLANO DE RESÍDUOS SÓLIDOS; AO MOTORISTA: 
CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART. 145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. * PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIO DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS O RETORNO DA VIAGEM.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
TUCURUÍ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571920552/ALAN JOSE SARAIVA DA SILVA (ASSISTENTE 
SOCIAL) / 1.5 diárias (Completa) / de 11/11/2014 a 
12/11/2014
572334081/MARTA HELENISE MAIA AMORIM (ENGENHEIRO 
AMBIENTAL) / 1.5 diárias (Completa) / de 11/11/2014 a 
12/11/2014
571969241/PAULO CARVALHO LIMA (MOTORISTA) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 11/11/2014 a 12/11/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

LICENÇA ASSISTÊNCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 764043

PORTARIA Nº 2378/2014 - DGAF/GAB/SEMA DE 30 DE 
OUTUBRO DE 2014.
ASSUNTO: LICENÇA ASSISTÊNCIA
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira em exercício, 
usando das atribuições que lhe são conferidas e considerando 
o Art. 137 da Lei nº 5.810 de 24/01/94 e a apresentação do 
Laudo Médico nº 160641A/1;
R E S O L V E:
CONCEDER 08 (oito) dias de Licença Assistência ao servidor 
EVERTON BARROS DIAS, matrícula nº. 57235011/1, 
ocupante do cargo de Engenheiro Florestal, lotado na Gerência 
de Fiscalização Florestal, no período de 10/10/2014 a 
17/10/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 30 de outubro de 2014.
RAQUEL SEABRA SIMÕES DE OLIVEIRA
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, em exercício.

LICENÇA ASSISTÊNCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 764046

PORTARIA Nº 2379/2014 - DGAF/GAB/SEMA DE 30 DE 
OUTUBRO DE 2014.
ASSUNTO: LICENÇA ASSISTÊNCIA
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira em exercício, 
usando das atribuições que lhe são conferidas e considerando 


